
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 16-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 81   DEL   16-05-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Realizzazione materiale video ed editoriale per canali social: affidamento a Parmedia srl 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 16-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
- l’Ente Parco ha messo a punto un ricco calendario di eventi volti alla divulgazione scientifica, alla 
promozione dell’educazione ambientale e della fruizione dell’area protetta in un’ottica di incremento e 
destagionalizzazione dei flussi turistici, obiettivo essenziale per la promozione di un turismo più sostenibile; 
- è in corso una revisione di alcuni degli itinerari e delle modalità di fruizione dell’area protetta, a partire 
dall’attivazione del collegamento tra Alberese e Talamone attraverso un percorso per mountain bike 
realizzato in località Collecchio; 
- a partire dal prossimo giugno inizierà la disciplina estiva di visita al Parco, rispondente alle esigenze 
derivanti dalla disciplina regionale in materia di prevenzione degli incendi boschivi; 
- il 24/04/2024 è stato inaugurato, a seguito di una importante ristrutturazione, il centro visite che presenta 
elementi di innovazione rispetto al passato; 
- nei primi mesi dell’anno in corso l’Ente Parco ha ricevuto in concessione la disponibilità di beni immobili 
strategici, tra i quali le Torri di Collelungo e Castel Marino, l’abbazia di San Rabano ed il Granaio Lorenese; 
 
Vista, dunque, la necessità di promuovere il calendario di eventi, di dare informazione sulle proprie attività 
istituzionali, di promuovere la propria immagine, nonché di tenere aggiornati i visitatori sulle variazioni delle 
modalità di visita e di fruizione dell’area protetta durante tutto l’anno; 
 
Considerato che è obiettivo dell’Ente il rafforzamento della propria identità territoriale, la promozione dei 
propri principi e della propria mission di tutela dei valori naturalistici, paesaggistici ed ambientali, che non 
può prescindere dal coinvolgimento delle comunità locali nelle esperienze di visita; 
 
Vista, inoltre, la necessità di rinnovare la comunicazione dell’Ente anche attraverso l’utilizzo dei social 
media in modo da promuovere il territorio in maniera più capillare ed efficace, allo scopo di sensibilizzare le 
comunità locali e favorire la destagionalizzazione dei flussi turistici di quest’area, obiettivo essenziale per la 
promozione di un turismo più sostenibile; 
 
Ritenuto opportuno, in ragione di quanto sopra specificato, richiedere un preventivo di spesa per la 
realizzazione di materiale video ed editoriale da pubblicare sui canali social dell’Ente per la promozione del 
Parco alla ditta Parmedia srl, editore della testata Maremma Oggi con buona diffusione a livello locale, con 
sede a Grosseto, via Cesare Battisti 89, partita IVA 01697040531; 
 
Vista l’offerta pervenuta in data 29/04/2024, prot. n.1015, con la quale l’impresa “Parmedia s.r.l.”, con sede 
a Grosseto, proponeva un prezzo di € 1000,00 oltre IVA al 22%, per la realizzazione di n. 2 reel in loco e n. 
3 editoriali di approfondimento dedicato ai vari aspetti del Parco; 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49 del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti, che risulta rispettato in quanto trattasi di primo affidamento alla ditta in parola; 
 
Ritenuto quindi opportuno per l’affidamento del servizio di che trattasi, tenuto anche conto delle 
indicazioni fornite dal Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 
20/10/2020, in merito agli affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad 
affidamento diretto all’impresa sopra individuata;    
 
Dato atto che: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 16-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e l’Ente Parco, verificherà le dichiarazioni nel rispetto della Direttiva 
sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di affidamento 
diretto di importo inferiore a 40.000 euro approvata con deliberazione del C.D. n. 6 del 04/03/2024; 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. B1AC37B6E7; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- per il presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di 
conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;  

 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare la realizzazione di materiale video e servizi di comunicazione dedicati al Parco Regionale 

della Maremma, per le motivazioni in premessa espresse a PARMEDIA SRL con sede a Grosseto, via 
Cesare Battisti 89, partita IVA 01697040531 per un costo di € 1.000,00 oltre IVA; 
 

2. Di imputare le spesa per il servizio in argomento per un importo complessivo di € 1.220,00  “Altri 
servizi – comunicazione” n. B.7.b.0042 (61.01.17) del Bilancio 2024; 

 
3.  Di precisare, che: 

- il fine che si intende perseguire è la realizzazione di servizi di comunicazione dedicati al Parco, 
attraverso l’utilizzo dei mass media locali; 

- il CIG assegnato alla procedura è il n. B1AC37B6E7 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 1 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta 
del contraente per i "contratti sotto soglia". 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 81 del 16-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     1.220,00 
 
 
Alberese (Gr), 16-05-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 16-05-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 16-05-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 16-05-2024 sino al 31-05-2024. 
 
Alberese (GR), 01-06-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


